

**Bezoekadres** De Blomboogerd 1, 4003 BX Tiel  
**Postadres** Postbus 599, 4000 AN Tiel  
T (0344) 64 90 90 F (0344) 64 90 99  
E info@wsrl.nl I www.waterschaprivierenland.nl  
**Bank** IBAN NL93 NWAB 0636 7572 69  
BIC NWABNL2G



Fractie Water Natuurlijk

Datum:	Uw kenmerk:	Ons kenmerk:	Behandeld door:
18 april 2024			
Onderwerp:			Doorkiesnummer / e-mail:
Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 4.5 RvO AB over bouwen in Lingebed			(0344) 64

Beste meneer/mevrouw,

Hieronder vindt u de beantwoording op de door u gestelde 4.5 vragen over bouwen in het Lingebed. De vragen zijn overgenomen en voorzien van een antwoord.

1. Hoe zijn gemeenten de afgelopen tien jaar omgegaan met de adviezen van het waterschap bij voorgenomen bouwplannen in het Lingebed?

*Antwoord: Gemeenten bouwen conform onze beleidsregel.*

*In de Beleidsregels bij de waterschapsverordening Waterschap Rivierenland zijn in Hoofdstuk 5 "Specifieke beleidsregels", artikel 2 regelgeving beleidsregels opgenomen voor "Werkzaamheden in het winterbed van de Linge". Deze regelgeving ligt ten grondslag aan de advisering en vergunningverlening op bouwplannen in het winterbed van de Linge.*

*De regels houden in dat onder voorwaarden bouwen in het winterbed van de Linge mogelijk is. De afgelopen 10 jaar hebben gemeenten, maar ook andere initiatiefnemers conform deze beleidsregel en daaruit volgende advisering gebouwd in het winterbed van de Linge.*

*Voor de volledigheid vermelden wij dat de beleidsregel voor bouwactiviteiten in het winterbed van de Linge in november 2023 is aangescherpt. De vrijstelling voor volumecompensatie is verlaagd van 100 m3 naar 10 m3. Hiermee wordt nagenoeg het hele verlies aan berging gecompenseerd. Deze beleidsregel is aangepast om de bergingscapaciteit van de Linge te behouden. Deze wijziging is ook in de geest van de kamerbrief "Water en bodem sturend".*

*Buiten deze grotere bouwplannen (onder andere Lingedonk Geldermalsen, aanpassing jachthaven Geldermalsen, randweg en spoorverdubbeling Tricht) zijn er met enige regelmaat zaken waarin het nodig is om handhavend op te treden. Dit betreft meestal kleinschalige particuliere initiatieven.*

Vraag 2: Hoe vaak zijn adviezen van het waterschap wel, en hoe vaak niet opgevolgd door gemeenten en provincie?

*Antwoord: Gemeenten en provincies volgen onze adviezen tot op heden. Zie het antwoord op de vraag hierboven.*

Vraag 3: Is het CDH het met ons eens dat als een negatief advies van het waterschap wordt genegeerd, het waterschap eventuele kosten van het beperken van de waterbergingcapaciteit in rekening moet brengen bij de verantwoordelijke partijen?

*Antwoord: Waterschap Rivierenland zet zijn publieke instrumenten in om illegale bebouwing in het winterbed van de Linge te voorkomen.*

*Als een negatief wateradvies wordt genegeerd, heeft het waterschap de mogelijkheid om een zienswijze in te dienen of in beroep te gaan bij de afdeling bestuursrecht Raad van State. Daarnaast zal een initiatiefnemer een omgevingsvergunning bij het waterschap moeten aanvragen. Indien gewerkt wordt zonder een vergunning van het Waterschap Rivierenland of in strijd met de vergunningsvoorschriften, kunnen en zullen wij handhavend optreden.*

*Het voorstel van Water Natuurlijk om de eventuele kosten van het beperken van de waterbergingcapaciteit in rekening te brengen bij de verantwoordelijke partijen is niet aan de orde. Het CDH is van mening dat het zover niet moet komen. De inzet van onze bestuursrechtelijke instrumenten is hierop gericht.*

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,  
het college van dijkgraaf en heemraden  
van Waterschap Rivierenland,  
de secretaris-directeur, de waarnemend dijkgraaf,

ir. Z.C. Vonk

G.V. den Hartog

Bijlagen: geen  
Afschrift: archief (zonder bijlage)

